
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398  11Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 177, DE 19 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 
252621/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER diária ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Curuá, Juruti e Oriximiná/PA, afi m de realizar vistoria técnica de 
Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 Antônio Lúcio 
Xavier Fonseca 5919624/1 Técnico em Gestão 

de Infraestrutura 03.07 á 09.07.2017 6 e ½ (seis e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 19 de Junho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 192746

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 002/2017 - 
DEAUDS/ SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Retifi car o Edital de Notifi cação nº. 002/2017 – DEAUDS/SESPA, 
datado de 16 de junho de 2017, publicada no D.O.E. nº. de 
33397 de 19 junho de 2017.
Onde se lê: Ex-Prefeito Municipal de Anajá/PA, leia-se: Ex-
Prefeito Municipal de Anajás/PA.
Belém, 19 de junho de 2017.
Gilberto Oliveira Penna
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 192589
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 655 DE 02/06/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.393 DE 12/06/2017, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA JANETE ABREU CORREA, MATRÍCULA Nº 
57175051/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAÇÃO PROVISÓRIA.
LEIA-SE: lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-
BARCARENA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 192881

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2015, Processo nº 
2017/189890, 2017/25317, 2017/66892 e 2017/203273.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, aquisição 
de material médico hospitalar, necessários a realização do 
procedimento de embolização de aneurisma venoso grande (FAV 
de alto fl uxo) na paciente Ysadora Albuquerque, a ser realizado 
no Hospital Oncológico Infantil Dr. Octávio Lôbo, em atendimento 
aos processos: 2017/189890, 2017/25317, 2017/66892, 
2017/203273 e Ação Civil Pública com pedido de tutela 
antecipada (Processo 0003507-93.2015.8.14.0028, ajuizada na 
Varea da Infância e Juventude da Comarca de Marabá).
Valor do Termo Aditivo: R$ 140.941,00
Data de Assinatura: 14/06/2017
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 192556

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150MG, para 
atendimento de paciente através da demanda administrativa da 
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 30/06/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 19 de junho de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 192747

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/
SESPA/2017
 PROCESSO Nº: 2017 / 159143.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (ENZALUTAMIDA 40MG), para atender 
as necessidades do paciente Cícero Carvalho de Brito, por meio 
da Ação Ordinária nº 0000807-34.2017.814.0042.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-50.234,40 (cinquenta mil, duzentos e trinta e quatro 
reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 19 de junho de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 192926
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 135/
SESPA/2015
 OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (injetáveis), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
 FIRMA VENCEDORA:
1. HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA, CNPJ: 
01.571.702/0001-98, foi a vencedora do item 27 do certame, 
pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 31.800,00 
(trinta e um mil e oitocentos reais)
2. ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 02.275.673/0001-
80, foi a vencedora dos itens 04 e 34 do certame, pelo critério 
de menor preço por Item no total de R$ 18.220,00 (dezoito mil 
duzentos e vinte reais).
3. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, 
foi a vencedora dos itens 02,07,18,20 e 36 do certame, pelo 
critério de menor preço por Item no total de R$ 160.000,00 
(cento e sessenta mil reais).
4. CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORT, CNPJ: 05.003.408/0001-30, foi a 
vencedora dos itens 08,24,28,29 e 37 do certame, pelo critério 
de menor preço por Item no total de R$ 309.060,00 (trezentos e 
nove mil e sessenta reais).
5. COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA, CNPJ: 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 23 do certame, 
pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 163.800,00 
(cento e sessenta e três mil e oitocentos reais).
6. M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, 
CNPJ: 05.109.384/0001-07, foi a vencedora dos itens 17 do 
certame, pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 
42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais).
7. FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-46, foi a vencedora 
dos itens 01,03,05,11,12,13,16,22,26,33 e 38 do certame, pelo 
critério de menor preço por Item no total de R$ 506.172,00 
(quinhentos e seis mil cento e setenta e dois reais).
8. NOVAFARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA, CNPJ: 
06.629.745/0001-09, foi a vencedora dos itens 30,31 e 35 do 
certame, pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 
795.700,00 (setecentos e noventa e cinco mil e setecentos 
reais).
9. UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 07.484.373/0001-24, 
foi a vencedora do item 09 do certame, pelo critério de menor 

preço por Item no total de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil 
reais).
10. FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ: 
10.468.162/0001-02, foi a vencedora do item 21 do certame, 
pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 73.800,00 
(setenta e três mil e oitocentos reais).
 TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/SESPA/2015: R$ 
2.159.952,00 (dois milhões cento e cinquenta e nove mil 
novecentos e cinquenta e dois reais).
Belém (PA), 16/06/2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 192725

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1300 de 24 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 16/05/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571949341 / ROBSON DE SOUSA COSTA / 792.270.152-72
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE 
PROCESSOS EM TFD JUNTOS AOS CRS (REGIONAIS)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1301 de 24 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 08/05/2017 A 13/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5137934 / JOSE ROBERTO GUIMARAES CAMACHO / 116.539.142-20
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES DO DEAUDS (ERCILIA S. 
PEREIRA, JOSE DOS SANTOS BRITO, RAIMUNDA DOLORES B. 
RABELO E RICARDO JOSE C. CONCEIÇÃO) PARA REALIZAREM 
AUDITORIA NA GESTÃO HOSPITALAR (MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE), NO HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1302 de 24 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 08/05/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
80144201 / RODRIGO BENTES DOS SANTOS / 798.909.972-15
00 / VERA LÚCIA COIMBRA MOREIRA / 380.942.661-04
OBJETIVO: CAPACITAR OS NOVOS GESTORES MUNICIPAIS 
SOB JURISDIÇÃO DO 12º CRS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO 
SISTEMA SISAGUA, MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1304 de 24 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 08/05/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571943231 / ADRIANA DO SOCORRO MONTE MAIA / 
698.986.932-15
OBJETIVO: DAR APOIO AS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO AOS  
NOVOS GESTORES MUNICIPAIS SOB JURISDIÇÃO DO 12º CRS 
PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA SISAGUA, MUNICÍPIO 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1305 de 24 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 08/05/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572320841 / LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA / 086.417.572-87
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR EQUIPE TÉCNICA 
DA VISAMB QUE IRÁ REALIZAR CAPACITAÇÃO DOS NOVOS 
GESTORES MUNICIPAIS SOB JURISDIÇÃO DO 12º CRS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA SISAGUA, MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1306 de 24 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRASIL NOVO
PERÍODO: DE 29/05/2017 A 09/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57189732 / ALAN DOS SANTOS REIS / 725.522.042-87
541920261 / MARCUS BENEDITO FERREIRA LOBATO / 
684.179.342-00
OBJETIVO: REALIZAR BUSCA ATIVA DE FAMILIARES DE PACIENTE, 
BEM COMO ESTABELECER PROCESSO DE COMUNICAÇÃO COM 
GESTORES E EQUIPES DE SERVIÇOS DO SUS E DO SUAS  E O 
INICIO  DE DISCUSSÃO DE PROJETO TERAPÊUTICO SINGULAR 
(PTS) DE PACIENTES DESINTERNADOS DO HOSPITAL DE 
CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIATRICO  NA PERPECTIVA DE 
QUE OS MESMOS POSSAM SER ACOLIDOS NO TERRITÓRIO E 


